
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  7Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUANA PONTES DE AGUIAR do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Luana Pontes de Aguiar, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FERNANDO AUGUSTO BRAGA DUTRA 
FILHO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDER ANASTÁCIO SOUZA DA COSTA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOÃO CLAUDIO KZAM GAMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, VAGNO RAMOS DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS do cargo em comissão de 
Diretor de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Naiana Dias Gurjão Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, VAGNO RAMOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Vagno Ramos da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, JADSON FERNANDES CHAVES do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, MÁRCIO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/193422,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, LUCINEIDE CARVALHO DA SILVA, 
matrícula nº. 54180309/1, do cargo de Professor Classe II, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 1º de agosto de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 319765

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 851/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997; 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2151/2018-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 30 de maio de 
2018, a fi m de participar de audiência com o Sub-Procurador 
Geral da República, para tratar sobre a ADO 38, processo em 
tramitação no Supremo Tribunal Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 852/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/242653,
R E S O L V E:
exonerar JANE DAILHA COSTA CHAVES do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 853/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/242653,
R E S O L V E:
nomear JANE DAILHA COSTA CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 854/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/242678,
R E S O L V E:
nomear JORGE DA SILVA NERY para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo na Região do 
Sudeste do Pará, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 855/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FERNANDO AUGUSTO BRAGA DUTRA FILHO, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 856/2018-CCG DE 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOÃO CLAUDIO KZAM GAMA, Assessor de Gabinete, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 319766


